Libertini sunt, qui ex **iusta** servitute manumissi sunt.

legittimo D.1,5,6,0
Sono libertini quelli che sono stati manomessi da una servitù **legittima**.

LAEDO

"quod desideras an impetrare debeas, aestimabunt iudices adhibitibus etiam his, qui contra dicent, id est qui **laederentur** confirmatione adoptionis".

ledere D.1,7,39,0
"I giudici, dopo aver invitato anche i contraddittori, cioè quelli che sarebbero **lesi** dalla conferma dell'adozione, valuteranno, se tu debba

impetrare ciò che desidererai".

honeste vivere, alterum non **laedere**, suum cuique tribuere.

nuocere D.1,1,10,1
vivere onestamente, non **nuocere** ad altri, attribuire a ciascuno il suo.

LANIO

arrepto cultro de taberna **lanionis** filiam interfecit in hoc scilicet, ut morte virginis contumeliam stupri arceret,

macellaio D.1,2,2,24
afferrato un coltello da una bottega da **macellaio**, uccise la propria figlia allo scopo, s'intende, di impedire, con la morte della vergine, l'oltraggio dello stupro

LAPILLUS

Item **lapilli**, gemmae ceteraque, quae in litore invenimus, iure naturali nostra statim fiunt.

pietra dura D.1,8,3,0
Parimenti diventano subito nostre, per diritto naturale, le **pietre dure**, le gemme e le altre cose, che troviamo sul lido.

LAPIS

si ultra ipsum **lapidem**, egressum est praefecti urbi notionem.

pietra miliare D.1,12,1,4
se <invece lo si sia commesso> oltre la stessa **pietra miliare**, è uscito dalla competenza a conoscere del prefetto dell'Urbe.

LATEO

si servus quamdiu **latuit**, dignitate praetoria functus sit, quid dicemus?

latitare D.1,14,3,0
se da servo, fintantoché **latitò**, esercitò la dignità pretoria, che diremo?

LATRO

nam et sacrilegos latrones plagarios fures conquirere debet et prout quisque deliquerit, in eum animadvertere, receptoresque eorum coercere, sine quibus **latro** diutius latere non potest.

brigante D.1,18,13,0
e esercitare la coercizione contro coloro che li nascondono, senza i quali il **brigante** non può latitare più a lungo.

LAUDO

Sextum Aelium etiam Ennius **laudavit** et exstat illius liber qui inscribitur "tripertita", qui liber veluti cunabula iuris continet:

fare le lodi D.1,2,2,38
Anche Ennio **fece le lodi** di Sesto Elio, e di costui è rimasto un libro che si intitola Tripartito, libro che contiene, per così dire, la culla del diritto;

LAUS

Si in aliam quam celebrem civitatem vel provinciae caput advenerit, pati debet commendari sibi civitatem **laudesque**

suas non gravate audire, cum honori suo provinciales id vindicent:

Iode D.1,16,7,0
Se <il proconsole> sia arrivato in qualche celebre città o capoluogo di provincia, deve permettere che la città gli sia raccomandata e ascoltare le sue **lodi** non con insofferenza, poiché i provinciali rivendicano ciò al proprio onore;

LECTIO

namque nisi fallor istae praefationes et libentius nos ad **lectionem** propositae materiae producunt et cum ibi venerimus, evidentiore praestant intellectum.

lettura D.1,2,1,0
Infatti, se non mi sbaglio, queste prefazioni ci introducono più volentieri alla **lettura** della materia proposta e, una volta giunti ad essa, garantiscono una comprensione più evidente.

LEGATARIUS

His verbis satisfactionis quae ab adrogatore praestari debet "ad quos ea res pertinet" et libertatibus prospectum esse, quae secundis tabulis datae sunt, et multo magis substituto servo, item **legatariis**, nemo dubitat.

legatario D.1,7,19,0
"a quelli cui tal cosa riguarda", nessuno dubita che si sia avuto riguardo anche alle libertà che sono date nelle secondetavole del testamento, e molto più al servo sostituito; parimenti ai **legatari**.

LEGATIO

hic cum in **legatione** perisset, statuam ei populus Romanus pro rostris posuit, et hodieque exstat pro rostris Augusti.

ambasceria D.1,2,2,43
Quando perì durante un'**ambasceria**, il popolo romano gli pose una statua innanzi ai rostri e ancor oggi è rimasta dinanzi ai rostri di Augusto.

LEGATUS

deinde QUINTUS MUCIUS, qui ad Carthaginienses missus **legatus**,

legato D.1,2,2,37
Poi Quinto Mucio, il quale, mentre era inviato **legato** a Cartagine,

LEGIO

qui universi de Algido, ubi tunc belli gerendi causa **legiones** erant,

legione D.1,2,2,24
Costoro tutti insieme, dal <monte> Algido dove le **legioni** stavano allora accampate per condurre una guerra,

LEGIS LATOR

quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solum suffragio **legis latoris**, sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogentur.

legislatore D.1,3,32,1
Perciò molto correttamente è stato recepito anche ciò, che le leggi siano abrogate non solo con il suffragio del **legislatore** ma anche per desuetudine, con il tacito consenso di tutti.

LEGITIMUS

et appellatur haec pars iuris legis actiones, id est **legitimae** actiones.

legittimo D.1,2,2,6
e questa parte del diritto viene chiamata "azioni di legge", cioè "azioni **legittime**".

LEGO

Ex his, sicut dicimus, quidam sunt qui candidati principis dicebantur quique epistulas eius in senatu **legunt**.

leggere D.1,13,1,4
Tra questi questori, come diciamo, ve ne sono alcuni che erano detti "candidati del principe" e che **leggono** in senato le sue epistole.